Câmara Municipal de Delmiro Gouveia-Alagoas

 CNPJ: 12.421178/0001-95

Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima nº 04 Tel.: 641-2111 e 641-3175 –

Delmiro Gouveia.

Gabinete da Vereadora Fabiola Marque

INDICAÇÃO Nº 228/2025

A vereadora FABÍOLA MARQUES DE LIMA – MDB, nos termos do art. 138 do Regimento

Interno desta casa Legislativa, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência apresentar a

seguinte Indicação a Chefe do Poder Executivo Municipal Prefeita:  Eliziane Ferreira Costa Lima.

Senhora Prefeita,

A Vereadora Fabiola Marques de Lima, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo a necessidade urgência de uma ambulância para o povoado

Luciano.

JUSTIFICATIVA:

O povoado Luciano enfrenta sérias dificuldades no acesso ao Hospital Regional do Alto Sertão, localiza-se

a cerca de 06 km de distância. A falta de transporte adequado tem colocado em risco a vida de vários

munícipes, principalmente em situações de emergência, como complicações de saúde, acidentes e partos

de gestantes de risco.

Atualmente, muitos moradores dependem de transporte particular ou precisam aguardar longos períodos

para serem encaminhados ao hospital, muitas vezes são transportados de moto, o que pode comprometer

o atendimento rápido e eficaz em situações críticas. Uma ambulância dedicada garantiria maior segurança

à população, reduzindo os riscos de agravamento das condições de saúde dos pacientes que necessitam

de socorro imediato.

Diante disso, solicito que a Prefeitura Municipal de Delmiro Gouveia, estude a viabilidade de destinar uma

ambulância para atender a demanda desse povoado

Ressalto que esta medida proporcionará um impacto positivo na qualidade de vida da população local,

garantindo mais segurança e rapidez no atendimento às urgências médicas.

Atenciosamente,

 Delmiro Gouveia, 26 de março de 2025.

Fabiola Marques de Lima

Vereadora-MDB